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	Përshkrimi i lëndës
	Stomatologjine Forenzike merret me zgjedhjen e problemeve forenzike dhe juridike.  Kjo lëndë bën që të njihen teknikat e përcaktimit të moshës, racës dhe gjinisë  si dhe identifikimin e personave te fatkeqësitë masive. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Gjatë këtij moduli studentët aftësohen dhe marrin njohuri në stomatologjinë forenzike lidhur me 

· Identifikimin e kufomave dhe mbetjeve njerëzore me anë të teknikave dentare

· Dokumentimi vizual në stomatologjinë forenzike

· Veprimet pas vdekjes

· Përdorimi i radiografise në stomatologji forenzike

· Përcaktimi i moshës, racës dhe ginisë

· Aspektet juridike dhe ekspertiza stomatologjike

· Fatkeqësitë masive



	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Semestri Dimëror-
	
	
	

	Aktiviteti 
	Orë 
	Javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin
	2
	1
	2

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Seminare
	1
	15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak 
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	26

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	
	2

	Projektet,prezantimet ,etj
	
	
	

	Totali 
	
	
	75 / 3 ECTS

	
	
	
	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Do të realizohet përmes mesimit teorik (ligjeratave) dhe seminareve. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Përvetësimi i qasjes profesionale, aftësive të komunikimit dhe interaksionet tjera mes individëve dhe grupeve gjatë seminarit si dhe provimi teorik me test. Kalushmëria 51% poenave në test.
Vlerësimi i parë: 


10%
Vlerësimi i dytë   


10%
Vijimi i rregullt  


10%
Provimi final    



70%
Gjithsej




100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Stomatologji ligjore 
Hrvoje Brkic me bashkëpunëtorë, Skolska Knjiga  Zagreb 2000

	Literatura shtesë:  
	

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java I:
	Zhvillimi historik i stomatologjise ligjore

	Java II:
	Gjendja e dhëmbëve dhe shënimi i tyre

	Java III:
	Identifikimi i kufomave me teknika dentare

	Java IV:
	Përdorimi i radiografise në stomatologjise ligjore

	Java V:
	 Përcaktimi i moshës dentare dhe racës

	Java VI:
	Përcaktimi i gjinisë

	Java VII:
	Fatkeqsitë masive

	Java VIII:
	Vlerësim intermediar I

	Java IX:
	Identifikimi i kafshimit të njeriut

	Java X:
	Aspektet juridike

	Java XI:
	Ekspertiza stomatologjike

	Java XII:
	Kategorizimi i termeve për identifikim dentarë 

	Java XIII:
	Të drejtat e pacientëve

	Java XIV:
	Ekspertiza në vendet në regjion dhe përgjegjësia e mjekut stomatolog

	Java XV:
	Vlerësim intermediar II

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar të mësimin teorik dhe praktik në përputhje me rregulloret e lëshuara nga Universiteti i Prishtinës dhe rregullorja për studime themelore e Fakultetit të Mjekësisë. Studentët duhet t’i përmbahen edhe rregullave tjera si më poshtë:

· T’i respektojnë të drejtat e personelit dhe të studentëve të tjerë.

· T’u kushtojnë vëmendje të duhur studimeve të tyre dhe të marrin pjesë në aktivitet akademike;

· Të sillen mire si në lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashtë tyre për të mos diskredituar Universitetin.

· Të respektojnë të gjitha rregullat e vendosura nga njësia akademike ku organizohet mësimi
. 



